Tahvar 1710–29
Mathias Brauner 1730–33
Carolus Franciscus de Kounic
1733–64 res.
Theophilus de Edlingen 1764–78

Daniel Todl 1778–81
Augustinus Sohovsky 1781–87
(Administrator)
Ab anno 1802 idem ac praepositi
Jaszóvienses.

MAJK B.M.V.

Pron. Maïque

In documentis: Moyk, Maik, Mayk, Mik, Mayachk.

In omnibus catalogis citatur. Moyc N; Moik S, V, P, W, T; Moick L; Marak H. Filia Sti. Stephani N, L, P, W, T. Dioec. Strigoniensis N, S, V, L; Vesprimiensis P, H, W, T.

Sita est in parte meridionali comitatus Komarom, prope Tata versus austrum, et NE de Oroszlany. In Hungaria.

Praepositura fundata ante annum 1241, immo probabiliter ante 1235, quia in Ninivensi catalogo occurrit. De fundatoribus eius nihil, de historia pauca scimus. Fuit locus credibilis jam ante annum 1281, ex hoc anno enim extat vestigium sigilli: „Sig. Capituli de Maik“. Anno 1252 regitur ab abbate, et memoratur in instrumento foundationis canonicae de Turocz. Filia Sti. Stephani, anno 1516 vere stetit sub Csorna. Filiam genuit unam: Pok. Saeculo XVI interiit, et facta est commenda et praepositura titularis. In fine saeculi XVII ad breve tempus pertinuit ad abbatiam Lucensem. Initio saeculi XVIII autem transiit ad monachos Camaldulenses, qui pulchra et extensa nova aedificia ibi erexerunt, et monasterium usque ad suppressionem anni 1782 possederunt. Deinde usque ad annum 1945 cum bonis fuit proprietas principum de Esterhazy. De aedibus medii aevi nihil subsistit. Hodie iterum est praepositura titularis.

Archivalia: Primasi lvt. Esztergom, reparato Cap. Budense – Orsz. lvt. (Acta eremi Majk 11/12).

Bibliographia: Anal. Praem. VII 1931, 184 – BALICS II 2, 269 – Catal. Episc. – FEJER CD IV 3/443, VII 3/79 – FUXHOFFER CZINAR II 44 – Göd. Ert. 1938/39, 28 – HAZAI Okmt. III 9, II 231 – Mon. Strig. I 552, II 434 – ORTVAY II 787/88 – RUPP I 495 – WAEFELGHEM 162 – BOSSANYI A., A majki prepostsag története. –

Praepositi: Johannes 1281 – Ambrosius prof. de Turocz, quondam praep. in Majk 1367.

MESZES

Pron. Maissèche

occurrit in catal. Ninivensi tantum (Mezses). Sita erat in dioec. Alba Julia, ad pedem montium Meszes, in Transsylvania. Hodie Rumenia.

Praepositura fundata ante annum 1235, filia Sti. Stephani Varadiensis. Destructa est a Tataris anno 1241. Cetera nesciuntur.

MÓRICZHIDA Stus. Jacobus.

Pron. Mauritts-hida

In documentis: 1251 ecclesia de Raba; 1263 monasterium de Raba, et Moroczida. Postea: Morich-hida, Moruchhida, et 1464: Morochyda.

Catalogi N et L omittunt. In ceteris citatur: Morricidia (S); Mowricida (V); Pons Mauritii (P); Pontis (H, T) seu Pontus (W) Mauritii. PHWT affirmant eam fuisse filiam de Csorna et sitam in dioec. Jauriensi.

In comitatu Győr, et quidem-prope Arpás in ripa dextra fluminis Rába. In dioecesi Győr, in Hungaria.

Praepositura, postremo parthenon. Fundata pro canonicis anno 1251 a Mauritio comite de Neutra, de genere de Pók, sed non est iam totius generis, sed rami de Móriczhida tantum. Anno 1263 obtinet confirmationem regiam. Fuit filia de Csorna; forte primitus de Pok. De historia mediaevali pauca tantum scimus. Fuit longa lis inter praepositos eius et abbates OSB de Bakonybél circa possessiones finitimos, et possedit anno 1516 bona in Transsylvania, quorum tutor fuit praepositus de Ság. Hoc eodem anno videtur stetisse sub paternitate praepositi Türiensis. Circa annum 1530/40 habitata fuit a monialibus ordinis nostri, quae certe a Turcis paulo ante ex alio loco fuerant expulsae. Anno 1553 Margareta Zólyomi, Priorissa monialium in M., fugit a Turcis appropinquantibus. Iam antea monasterium videtur fuisse angustiatum ab haeticis, nuntiat enim anno 1549 locumtenens civitatis Pápa, se bona monasterii de M. bonis civitatis incorporasse. Moniales refugerunt in Somlyovásárhely, exinde circa annum 1560 in Wienerneustadt, postremo in Portam Coeli Vindobonae, ubi extinctae sunt. Móriczhida venit in manus laicorum et in posterum deleta est. Superest magna pars perpulchrae ecclesiae saeculo XIII exstructae, quae nuper est renovata. Non est praepositura titularis.

Archivalia: Orsz. lvt. Dl. (Dicalis consc. 22/27 et Cam. Mon. Tyrn. 14/2).

Bibliographia: Anal. Praem. VII 1931, 194 – AUO XI 158 – BALICS II 2, 270 –

Egyhazt. E IV 333, 403, V 263 – FEJER CD IV 2/85, 3/122 – FUXHOFFER CZINAR II 46 – GÖD. Ert. 1938/39, 29 – HAZAI Oklvt. IV 313, V 339, 414 – HAZAI Okmt. 53 – HUGO duplicat II 235, 579 – ORTVAY II 783 – RUPP I 498 – SZENTPETERY 1330 – TIMAR 9 – WAEFELGHEM 174 – ZAK 346 – RÖMER F., Arpas es a moriczhidai Szt. Jakobrol c. prepostsag (Györi Tört. es Reg. Fürzetek II 225, 358, III 31, IV 383 sq.).

Series praepositorum (Czinar-Rupp)

Simon 1370	Petrus 1464
Benedictus 1377	Nicolaus 1489
Johannes 1390/1420	Benedictus 1516
Albertus 1436	Margareta Zólyomi priorissa 1553
Paulus 1455	

NAGYOLASZ Sta. Crux

Pron. Nadyolasse

In documentis: Fraguilla, Franguilla, Frankavilla, Funchovilla, Nogolasy, Mandjelossa. Locus Stae. Crucis in Marchio juxta Francavillam, qui antiquitus Heremus vocabatur. Marchio vult dicere in possessione generis Maroth – ita historici hungari – sed nos potius putamus, hoc designare vocem germanicam „in der Mark“, id est, in limitibus. Veteres catalogi hanc canoniam nesciunt.

Inter dexteram Danubii et sinistram Savae ripam, ubi montes Fruskagora se extollunt. Comit. Szerem, olim pertinuit ad dioec. Quinqueecclesiarum, et ad archidiaconatum de „Marchio“. Nunc autem sita est in Yugoslavia, in dioec. Djakovar.

Abbatia fundata inter annos 1171 et 79. Fundatores nescimus. Filia erat (ut Garab) Regiae Vallis, id est Rièval in Lotharingia. Hac in regione enim saeculo XII vixerunt advenae e Gallia. Sörös et Draganovič dicunt hanc abbatiam – sic enim semper nominatur – fuisse O.S.B., sed Horvath I. c. probat eam fuisse ordinis nostri. Dicit etiam patronos eius fuisse usque ad saeculum XIV familiam Atinay, dein Marothy. Nescitur sors et exitus eius. Forsitan conventus ille in alium locum est translatus, (Insula Lazari, vel Stus. Augustinus, in eadem diocesi existentes) vel etiam quaerendus est in uno ex illis antiquis monasteriis in montibus Fruskagora sitis, olim latinis, nunc autem graeco-orthodoxis.

Archivalia: vide Rieval.

Bibliographia: Anal. Praem. VII 1931, 199 – GÖD. Ert. 1938/39, 23 – HOMAN I 393 – HORVATH De primordiis – IDEM Praem. Hung. – HUGO II ccccx/xiv, 615 – JL

13494, 14580 – OSZVALD Adatok – PAULER I 192, 343 – SÖRÖS 431 – DRAGANOVIČ, Croazia Sacra, Roma 1943, 235 – HORVATH A. De abbacia Francavillensi in Hungaria (Anal. Praem. VI 1930, 363/66. Idem hungarice: Melyik renchez tartozotta szentkereszti apatsag Szeremmegyeben (Szazadok 1927, 460/61)

NYULAKSZIGETE St. Michael

Pron. Nyoulak Sigaitais

In documentis: Insula Budensis, – juxta Budam, – Leporum, – Virginis Mariae, – B. M. V.; – super Danubio. Monasterium Sti. Michaelis. Catalogis omnibus est inserta, praeter Ninivensem, tamquam „Insula Leporum“, et enim L, P, H, T, tamquam filia Sti. Stephani. SVL attribuunt eam dioecesi Strigoniensi, recentiores vero (PHT) Vesprimiensi. Sita est in insula Danubii amnis, inurbe Budapest, hodie Margitsziget nuncupata. Floruerunt quondam in hac parva insula quatuor alia monasteria diversorum ordinum, cum quibus vitetur confusio. Nunc pertinet quidem ad dioecesim Strigoniensem, medio aevo revera ad Vesprimiensem. Secundum catalogum anni 1464 autem erat „jurisdictionis spiritualis Strigoniensis“.

Praepositura fundata saeculo XII a rege quodam Hungariae – omni modo ante annum 1225, quo impetratur confirmatio a rege Andrea II¹. Anno 1278 fit verbum de abbate huius canoniae, ubi vixit annis 1273/76 „soror quaedam paenitens Ordinis Praem.“²

Propter situm eius centalem in ipsa metropoli regni maximi ponderis haec domus semper fuit in circaria. Extensa et zelosa etiam fuit activitas eius pastoralis. Circa annum 1526 vita conventualis desiit, et canoniam versa est in parochiam. Tutor eius, praepositus Sagensis, strenue bona defendit contra familiam Podmaniczky illa invadentem. Bona saeculo XVII monialibus Stae. Clarae Budapestinis sunt addicta, quae ea tenuerunt usque ad earum suppressionem anno 1787. Nunc est praepositura titularis. Substitit ruina ecclesiae, quae annis 1930/31 est restaurata et cultui reddita.